
AterosklerózaAteroskleróza  

Kornatění tepenKornatění tepen  

Změny v endotelu tepen, které Změny v endotelu tepen, které 
vedou k jejich trvalému zúženívedou k jejich trvalému zúžení  

  



Pat.Pat.--anatomickyanatomicky  
DefiniceDefinice  

  

 zánět endotelu tepen zánět endotelu tepen 
způsobený nahromaděním způsobený nahromaděním 
lipidů, sacharidů a krevních lipidů, sacharidů a krevních 
buněk pod endotelembuněk pod endotelem  

hojení vazivovou jizvou + Cahojení vazivovou jizvou + Ca  

 zúžení tepenzúžení tepen  

  

  



Příčina aterogenezePříčina aterogeneze  

 Endoteliální dysfunkceEndoteliální dysfunkce  

 LDL molekuly LDL molekuly 
lipoproteinů,lipoproteinů,  které které 
pronikají  do endotelupronikají  do endotelu  

  

 LipoproteinyLipoproteiny: : 
cholesterol, cholesterol, 
triglyceridy, fosfolipidy, triglyceridy, fosfolipidy, 
mastné kyselinymastné kyseliny  



Rizikové faktoryRizikové faktory  

 Hyperlipoproteinémie (i Hyperlipoproteinémie (i 
familiární)familiární)  

 ↑ příjem nasycených mk a ↑ příjem nasycených mk a 
nenasycených trans mknenasycených trans mk  

 KouřeníKouření  
 ObezitaObezita  
 StresStres  
 HypertenzeHypertenze  
 Nedostatek pohybuNedostatek pohybu  
 HypotyreózaHypotyreóza  
 DMDM  
 Homocystein (Homocystein (≥14mmol/l)≥14mmol/l)  



Rozdíly mezi populacemi ?Rozdíly mezi populacemi ?  

 Krevní lipidy  nekorelují s KV Krevní lipidy  nekorelují s KV 
onemocněním v jižní Asiionemocněním v jižní Asii  

 Zvýšený TK je významnější v ČíněZvýšený TK je významnější v Číně  



Vývoj Vývoj   
aterosklerózy = aterosklerózy = 
aterogenezeaterogeneze  

Lipidový proužek 

 

Pěnové buňky (makrofágy s 
tukovými kapénkami)- zánět 

Fibrózní plát 

-zvazivovatění 

Ateromový plát 

Dutina, vyplněná žlutou mastnou 
kaší (nekrotické hmoty s krystaly 
cholesterolu), 

Ateromový vřed 

Ruptura plátu- trombus 



Jak se vyvíjí Jak se vyvíjí 
ateroskleróza ?ateroskleróza ?  

 fibrózní plátfibrózní plát  

 lipidový proužeklipidový proužek  

 ateromový vředateromový vřed  

 ateromový plátateromový plát  



Aterosklerotické plátyAterosklerotické pláty  

 Stabilní:Stabilní:  fibrózní, staré, tvrdé, fibrózní, staré, tvrdé, 
nehrozí prasknutí, ale zužují cévu nehrozí prasknutí, ale zužují cévu → → 

A.P.A.P.  

  

 Nestabilní :Nestabilní :  měkké, čerstvé, hrozí měkké, čerstvé, hrozí 
prasknutí, často nezužují cévu, po prasknutí, často nezužují cévu, po 
prasknutí I.M.prasknutí I.M.  



Aterosklerotický plát Aterosklerotický plát   
v tepněv tepně  











Diagnostika aterosklerózyDiagnostika aterosklerózy  

 Subjektivní a objektivní příznakySubjektivní a objektivní příznaky  

 Fyzikální vyšetření: pulzace tepenFyzikální vyšetření: pulzace tepen  

 Laboratorní: cholesterol aj.Laboratorní: cholesterol aj.  

 Arteriografie, Arteriografie, DopplerDoppler, echo, echo  

  

  

  

Doppler.ppt


Laboratorní dg.:Laboratorní dg.:  

 Cholesterol Cholesterol 
celkovýcelkový  

–– optimálníoptimální: : ≤ 5,2 mmol/l≤ 5,2 mmol/l  

–– mírně zvýšenýmírně zvýšený: 5,2: 5,2--6,2 6,2 

mmol/lmmol/l  

–– vysokývysoký: ≥ 6,2 mmol/l: ≥ 6,2 mmol/l  

  

 Cholesterol LDLCholesterol LDL: :   

–– optimálníoptimální  ≤ 2,6 mmol/l≤ 2,6 mmol/l  

–– mírně zvýšenýmírně zvýšený: 2,6: 2,6--

3,3 mmol/ 3,3 mmol/ → dieta→ dieta  

–– vysokývysoký: ≥ 3,4 mmol/l : ≥ 3,4 mmol/l 

→ hypolipidemika→ hypolipidemika  

  

 Cholesterol HDLCholesterol HDL::  

–– optimálníoptimální  ≥ 0,9 mmol/l≥ 0,9 mmol/l  

  



Jakou by jste měli mít Jakou by jste měli mít 
optimální hodnotu optimální hodnotu 
celkového chlesterolu ?celkového chlesterolu ?  



LéčbaLéčba  

 Dieta: antisklerotická Dieta: antisklerotická 
(nízkocholesterolová), středomořská(nízkocholesterolová), středomořská  

 Změna životního stylu: nekouřit, Změna životního stylu: nekouřit, 
pohyb, pohyb, ↓↓stres, stres, nenasycené MK nenasycené MK (cis !)(cis !)  

 Hypolipidemika:Hypolipidemika:  
–– StatinyStatiny  

–– FibrátyFibráty  

–– Adsorbenty žlučových kyselinAdsorbenty žlučových kyselin  

  

  

Nenasycené MK.ppt


statinystatiny  

 simavastatin: Zocorsimavastatin: Zocor  

 lovastatin: Mevacorlovastatin: Mevacor  

 pravastatin: Lipostatpravastatin: Lipostat  

 atorvastatin: Sortisatorvastatin: Sortis  



fibrátyfibráty  

 Ciprofibrát: LipanorCiprofibrát: Lipanor  

 Bezafibrát: BezalidBezafibrát: Bezalid  

 Fenofibrát: LipanthylFenofibrát: Lipanthyl  

 Gemfibrozil: GevilonGemfibrozil: Gevilon  

  

 N.Ú.: N.Ú.: ↑ jaterní enzymy, ↑ cholelithiáza↑ jaterní enzymy, ↑ cholelithiáza  

  



Adsorbenty žlučových Adsorbenty žlučových 
kyselinkyselin  

 Cholestyramin: QuestranCholestyramin: Questran  

 kolestipol: Colestidkolestipol: Colestid  

Adsorbenty žlučových kyselin.ppt
Adsorbenty žlučových kyselin.ppt


Invazivní výkony na atero Invazivní výkony na atero 
céváchcévách  




